**G**ut dicit Aug<sup>9</sup>. Tel ita. Dñe amo te: et tu scis qd amo te. q. d. etiam te testem iuoco / qd amo te. Chrys. Dñi testem invocat: qd scit ineffabilia cordis. Et nota sicut dicit Aug<sup>9</sup>: Interrogans petrū de amore / et nō alibi: vocat eū sic: simon iohannis / obediens. f. filius gratiae: ad innuendū qd qd ardente cōferte diligere et obedit

non est nisi ex gratia

spissamenti. **H**ic dicit eī: Pasce agnos meos. ei pasce agnos. **D**icit ei iterum: Simon iohā meos. Aug<sup>9</sup>. q. d. **n**isi diligē me. Aut illi: Etiā si diligis me / non te: dñe tu scis quia amo te. Dicit pasce agnos meos. vi meos / nō vt tuos: gloriam mēā in eis. **D**icit ei tertio: Simon iohā quere / nō tuam: mea lucra / nō tua. **H**ec ē p̄atio dilectionis. **L**or. xiij. b. **C**hartas nō qrit q̄ sua sūt. **P**ef. vij. a. Da scite q̄ in vobis ē gre m̄ amē dico tibi / cūm esse iunior: cōngēbas te et ambulabas vī. Eccl. xxij. b.

Pascebāt semetip-

sos. **H**icit ei iterum: vt ex iteratiōe fiat imp̄issio: qd p̄cipitur custodiendi inferal sollicitudo. **S**imon iohannis diligis me. Nec addit plurib; quisq; quia lā discretionē petri p̄bauerat in responsiōe super hoc: itauit enī arrogantiā et te meritatē iudicādi de alio ignoto. **A**ut illi: etiā dñe tu scis qd amo te. Expone vt p̄us. **D**icit ei iterum: pasce agnos meos; vt p̄. **D**icit ei tertio: simon iohānēs amas me. Aug<sup>9</sup>. Interrogat qd sciebat: nō semel sed iterū et tertio: et tertio audit a petro se diligere: et tertio iubet pacere oues. Trine negotiōe respondebat trina p̄fessio: nem⁹ amoris lingua seruat q̄ timori. Et sic fuit indicū timoris negare pastore: sic officiū amoris pascere dñi gregem. Chrys. Tanc̄ trina negotiōe deleata / cōmittit ei p̄sistētiā fratru: sed negationē nō exprobrait / sed dicit: Si diligis me p̄sistē fratribus / et seruentē amorem q̄ oīa demonstrasti / hic ostēde: et animā quā dixisti te donaturū p̄ me / nūc da p̄ oībus mēs. Tertio aut̄ interrogat et tertio eam iniūgit / ostendēs quanti apprecias ouī suarū diligētiā: et quanti hoc maxime amoreis christi signum. Per hoc ērudit nos quō eū maxime amare oportet. Et nota qd dicit: **g** Cōtristat̄ ē petr⁹ qd dicit ei tertio amas me. Chrys. Semel interrogat̄ et secundo / ipsum qui occulta cordis nouit testē vocavit. Deinde interrogat̄ et tertio: turbabat rursus formidās p̄ora. **C**ū se fore dicens ad cōmortendū corripit. S. xiij. d. et qd suam infirmitatem passus est: ideo et nunc timet et ideo ad ipsum refugit: **b** **E**Et dicit ei: dñe tu oīa nosti. q. d. et p̄sentia et futura: ē ego nescio de futuris: sed **i** **C**ū scis qd amo te / in p̄senti. Et vide qualis fact⁹ est melior petrus et magis sobrius: nō te mēfarius neq; audax p̄tradictor sicut prius cum dicit: Et qd oportuerit me mori tecū: nō te negabo. Propter hoc enī turbatus est / timens ne forte estimaret se diligere et non diligere. **k** **D**icit ei: pasce oues meas: et exemplo et verbo et oratione suffragio. Sequit: **i** Amen amē dico tibi / cum esse iunior cōngēbas te **z̄c**. Sic p̄tinuat. Requisita dilectione cōmisit ei curam ouī: hic autem p̄dicit ei suū martyriū / vt ostendat qd in his duobus p̄babit amore suū ad christum. Tel sic. Pasce oues meas: et scio qd pascere: quia animam pro eis pones. Et hoc est: Cum essem iunior **z̄c**. Tel sic fīm Chrys. Cū quesisset a petro de eo qui in ipsum est amore: qd petrus conturbat̄ est / p̄p̄niciat ei et martyrium qd debebat sustinere: per hoc ostendens qd nō decredens hoc ei dixerat totiē: amas me: sed et valde credēs et ei⁹ qui in eum petrū amoris ostētionē monstrare volēs / et volēs etiam erudire que utiq; modo maxime eū amare oportet. s. pascendo oīs et pro ipso moriendo: ideo ait: Cū essem iunior **z̄c** etate et morib; **n** Cōngēbas te et ambulabas vbi

volebas. f. ad libitum te cohibebas / et ad libitum te effrenē reddebas. q. d. faciebas qd volebas. **O** **C**ū aut̄ senueris **z̄c**. q. d. qd nō es passus iuuenis / oportet te pati senē. Chrys. **S**icit: cū essem iunior: et postea cū aut̄ senueris: per hoc ostēdit qd petr⁹ nō erat tunc iuuenis sed neq; senex adhuc sed vir

plummat̄. Sed qd meminit eum p̄oīs gratias vel vitę. **D**a miserū est enī qm sic est in iuuenie: nam in secularib; quidē iuuenis utilis est et streguis: senex p̄oīs inutis: in metu autē nō ita est: ait: sed cum suguenerit senectus / tūc virū clarioz / tūc virilitas illustrior ap̄ parebit in nullo ab etate p̄hibita senili. Hoc aut̄ dixit christus / nō obstupefacit̄ es eu / sed magis erit ges: Sciuerait enī ei⁹

dilectionē. Et qm hōlī parturiebat et desiderabat bonū. s. p̄eo moriēdi. **U**ni. s. xiij. d. Quare nō possū te seq̄ mō: Et ali bi. Tēcū parat̄ sū et i carcerē et i mortē ire: Et nō solū mortē **L**uc. 22. d. sed et genus mortis ostēdit. Quia enī petrus semp̄ volebat es se in eis qd sūt p̄ eo periculis / p̄fide ait: ita enī implebo desideriū tuū / vt que nō passus es iuuenis / hec te oporteat pati sēnem. Et hēit: **C**ū aut̄ senueris: ad līram. **p** Extendas manū tuā in cruce. i. crucifigeris. **q** **E**t ad hī aliū te cinget. i. cōpellest: vī vinculis ad līram te ligabit. **r** **E**t ducet te quo tu nō virū. i. ad morti molestiā. Chrys. q dīc: Quo tu non vis / nature dicit cōpassionē et carissimae necessitatē: Et qm inuite separatur a corpore anima: nullus enī impassibiliter corp⁹ deponit hoc deo utiliter vī dispēsante vt nō multe fierent mortes violēte: Si enī his cōsistētib; p̄ualuit diabol⁹ infinitos ad p̄cipitatiōes et suffocationes ducre / nisi tanta cēt p̄cupiscēta animi et corporis / pro qualibet tristitia cito utiq; multi impetu ad hoc fecissent. Alias q̄ nuovariōes habes in Glo. quare relicta ē pena hōmī in sanctis: quib⁹ dimissa ē culpa. s. ad demōstrationē debite miseris / ad emendationē labilis vīte / ad exercitationē necessariis patientiis. Et quarta est in alia Glo. quia si nulla esset vel parua molestia mortis: nō cētam magna gloria martyrii. **Q** aut̄ dixerat dñs de petro: expōnit euāgelistā dicens: **s** **H**oc aut̄ dixit significans qua morte. s. martyrio: et quo genere martyrii. s. manuū extensiōe i cruce. **t** **C**larificatur / vī glōrificatur et esset deū. Hoc dicit: q. p̄pter fidem eius moriūs ē. Aug<sup>9</sup>. Quia hac morte ostendit quātū colēdus et amādus sit deū. Chrys. Nō dixit qua morte moriē / sed glōrificabit: vt discas quontiam pati pro christo gloria et honor est patientis. **v** **E**t cū hoc dixisset dicit ei: sequere me. q. d. ne timeas mori p̄ me: cū ego p̄us p̄ te. Eccl. xiij. d. Magna ē gloria seq̄ dñm. **T**ē **E**sequere me / eodē genere mori. **E**līm Chrys. Sequerere me. i. me unitare in p̄curatiōe gregis. q. d. te dīmīto vt sis loco mei / vt sis vicari / et imitator et successor me⁹. Chrys. Si vero dixerit quis: q̄ter i ḡf iacob⁹ thronū assū p̄st hierosolymoz. Illud utiq; oīcam: qm hūc i. petr⁹ oībus terrarū intronizavit mōrī. **y** **C**ōuersus petrus vidit **z̄c**. Aug<sup>9</sup>. **A**ls dicit a dño / cepit ipse līsus abire: et nōdū itel lecto qd audiuit: Seque me: et cepit petr⁹ incessu pedū seq̄. Se cur̄ ē aut̄ et iohānes q̄ sciebat se diligere. Et hēit dicitur hic: **z̄** **E**lidit illū discipulū quē. diligebat līsus: familiarius donavit pōtoz dulcedie sui amoris. **w** **E**sequētem p̄ līsus et petrū: ad līram. Et determinat p̄uilegiū qdā amorū lui. **b** **Q**ui et recubuit in cena sup pect⁹ el⁹. s. xiij. c. **c** **E**t dixit ei: q̄liuit ab eo silent suadēte petro: **d** **D**ñe q̄s ē a tradet te. Hūc ē cū vidisset petrus sequente: **g** Dicit iohās dñe

**a** Dicit iesu: hic autem quid sustinebit. s. pro ter. Intellecerat enim petrus q̄ de sua morte ei dixisset. Heda. Quia audierat petrus se crucifigēdum voluit etiā fratribus cognoscere finem. Chrys. Latus gratia vel qua de causa meminīt hic euangelista illi<sup>o</sup> accusatiōis super pecc<sup>o</sup> dñi: Responsum. Non inanit.

**b** Et tād iesum neq̄ sine cā: s. ostendens quantā modo petrus habebat audiāciam post negatio. Qui enī tūc non audebat interrogare sed iohānī suasit: huic et pr̄esistentis credita ē fratrū: r̄ nō solum de se sed et de alijs magistris au der interrogare: Et iohannes quidem si let: Ille vero loquit.

**c** Dicit iesu: Brie: hic autē qđ: Bicit ei iesus: Sic eum volo manere donec veniam qđ ad te: Tū me sequere. Exiit ergo sermo iste inter fratres: qđia discipulus ille non moritur. Et nō dixit ei iesus: nō moritur: sed sic eum volo manere donec veniam / quid m ad te. Hic est discipulus ille

Et sicut in cena non audens interrogare hūc. s. iohānē p̄mittit ad interrogandum ita et nō reddens ei retributionē: et existimans eum libenter velle interrogare de seipso et non audere: ipse suscep<sup>t</sup> interrogatiōem pro eo dicens: Hic autem quid. Item per hoc ostendit petrus amorem quem ad iohānē habebat: Etenim valde amabat eū. Et hoc ostē ditur et per hoc qđ dicitur hic et per totum euāgeliū ostēditur horum colligatio. Et in actib<sup>o</sup> aploꝝ. Act. iij. a. Petr<sup>r</sup> et iohānē ascendebat in templū r̄. Quia igitur magna p̄tro domīn<sup>o</sup> et orbem terrarum cōmisit et martyrium p̄fona uit: et amoress testatus est ampliorem alij: ideo volēs et hūc petrus habere socium et cōmunicatōē p̄f̄st̄datus et martyriū: ait: b Hic vero quid. q. d. nō eadē nobis vta eueniet: Valde enī amabat eū petr<sup>r</sup> et nolebat ab eo diuelli. c

**d** Dicit ei iesus: Sc̄ eū volo manere donec veniam: qđ ad te: Et loquuntur increpativē. Quia enī quasi procurās eum et nolens ab eo diuelli dixerat hoc petrus: ideo ostendit qđ quantūcunq; amauerit: amorem tñ eius non excedit: Et b est: d Sic eum volo manere quid ad te pertinet. s. de eo: Inimo ad me. q. d. et si valde amas eū: n̄ plus ego. Itē Quid ad te: p̄ boc erudit nos non anxiarneq; nimis inuestigare: neq; vltra ea qđ deo placent querere. Unde: In superuacuis rebus noli perscrutari multiplicis. Quia enī semper petrus seruidus erat et p̄f̄st̄datus et iohānē seruozem et erudiēs etiam nos nihil perscrutari vltra qđ salutine cesse est: hoc alt: Quid ad te: tu me sequere. q. d. opus tibi cōmissum attende et perfice et exerce et certa: quid enī ad te et si volo cum manere hic et non mittere per orbem terrarū: tu ea qđ tuūp̄sūs sunt attēde: et de his sollicitus sis. Hoc autē dīcebat: sicut dicit Chrys. ab intemperanea cōpassione qđ ad seiuicem erat diuidēs eos: quia enī debabant orbis terrarū procurationē accipere: nō oportebat complexos esse de reliquo ad seiuicem: profecto enim hoc magnum esset damnū orbī terrarū. Uel fīm Aug. d Sic: id est in pacē: e Eu volo manere: id est sentī finire. f Donec venī ad eū remunerandum et recipiendū in eterna beatitudine. g Quid ad te: de b pertinet. h Quime sequere in crucis passione. i Exiit ergo sermo iste int̄ fratres: id ē inter discipulos. k Quia discipulus ille nō moritur. Putauerunt enim discipuli qđ dñs diceret: eum sit debere manere: id est semper viuere et non esse moritū: do nec christus veniret ad iudicium. Aug. Sed non erat magnum dare dilecto nō mori: cum melius sit dissoluti et esse eum christo: Phil. a. d. Heda. Unde qđ non esset ita intelligendū: ipse iohannes admonet dicens: l Et non dixit ei iesus nō moritur: sed sic eum volo manere donec veniam: quid ad te. Chrys. Dicens euangelista opinionē discipulorum corrigit eam tanq; nō intelligentib<sup>o</sup>: neq; conspičetib<sup>o</sup> eis qđ dixerat christus. m Hic est discipulus ille qui testimonium perhibet de his et scripsit hec: it

scimus quia verum est testimonium ei<sup>o</sup>. Heda. Hic aperte designat suā personam ex officio: quā noluit designare ex vocabulo. n Sunt autem et alia multa que fecit iesus: que si scribātur per singula: nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros. Hic i fine ponit rationem de hoc et tam pauca signa scripsit: Magis enim intendit verbis christi qđ signis. Et dicit qđ nec etiam aliq; omnia scripserunt: quia infinita fuerunt. Uel fīm Chrys. sic conti nuat. Quia dixerat se testimonium perhibere christo de p̄dictis: ne aliquis obserret: tu enim grati

cādo magistro tuo hoc dīcis: nō pro veritate: ideo ad ultimū dicit de signis dicens: Sunt autem et alia multa r̄c. q. d. ex hoc manifestum est quoniam nequaq; gratificatus sum magistro: neq; per gratiam testimonium perhibui: sed propter veritatem. Qui enī de tot signis pauca scripsi: nec et tot quot et ceteri: sed insidias iudaicas et lapidatiōes et cōmūlēas / odium / cōuictia i medium proposui: et alta humilia de eo: et quoniam cum dēmoniū habentem vocabant: manifestū est quoniam nequaq; gratificatus sum. Eum enī qui gratificatur: cōtrarium oportebat facere: exprobabilissima. s. occultare et clara proponere. Et nota qđ dicit: Nec ipsum arbitror mundum capere posse eos qui scribēdi sic vel scriberentur: id est scribi possent: libros. Aug. Non spacio locorum credendum est mundum capere non posse que in eo scribi si possent: scripta non ferret: sed capacitate legentium comprehendendi fortasse non possent: qđnis salua rerum fide: plerūq; verba excedere videantur fidē: qđ non sit quando aliquid qđ erat obscurum vel dubium causa et ratio ne redditā exponit: sed quando id qđ aperitum est vel auge tur vel extenuatur: nec tñ a tramite significande veritatis erratur: quoniam sic verba rem que indicatur excedunt ut voluntas loquēti nec fallentis apparet: qui nouist quo usq; credatur a quo vltra qđ credendum est: vel minuitur loquendo ali quid vel augetur. Hunc loquēdi modum et greci et latini byz̄ perboles vocant: qui et in alijs scripturē locis inueniuntur: ut est illud P̄s. Posuerunt in celum os suū et verticem capilli per. P̄s. 71. ambulantium in delictis suis.

Explicit postilla dñi Hugonis Cardinalis super euāgeliū fīm Johannem.